
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091000024

24

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GAB/REI/IFPI N° 2.636, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23173.001728/2024-58, resolve:

Nomear o servidor PAULO ANDRÉ MENESES QUEIROZ ALVES, matrícula SIAPE nº
1670232, ocupante do cargo de Chefe do Departamento de Administração e Planejamento,
código CD-4, lotado no Campus Teresina Zona Sul, como Diretor-Geral do referido campus,
código CD-2, no período de 17/09 a 19/09/2024, em substituição ao titular do cargo, o
servidor Germano Lúcio Pereira Moura, matrícula SIAPE nº 1838031, em virtude de viagem
para participar da 7ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA GAB/REI/IFPI N° 2.637, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23178.000772/2024-09, resolve:

Nomear o servidor FRANCISCO RAIMUNDO DE SOUZA NETO, matrícula SIAPE nº
2318961, ocupante do cargo de Diretor de Ensino, código CD-3, com lotação no Campus
Paulistana, para responder pelo cargo de Diretor-Geral do referido campus, código CD-2,
no período de 09/09 a 14/09/2024, em virtude de férias e participação no Comitê de
Governança Institucional (CGI) e COLDIR do servidor titular Francisco Washington Soares
Gonçalves, matrícula SIAPE nº 1837999.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA GAB/REI/IFPI N° 2.638, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23172.002565/2024-31, resolve:

Nomear o servidor ANDERSON CASTELO BRANCO LOPES, matrícula SIAPE nº
1891695, ocupante do cargo de ENGENHEIRO-ÁREA, com lotação na Reitoria, para
responder pela Direção de Infraestrutura da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional,
código CD-3, no período de 09/09 a 13/09/2024, em virtude de afastamento por motivo de
viagem em missão institucional do titular do cargo, o servidor Jean Carlos Rodrigues de
Brito, matrícula SIAPE nº 1901801.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA GAB/REI/IFPI N° 2.640, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23178.000772/2024-09, resolve:

Nomear o servidor Welkson Pinheiro do Nascimento, matrícula SIAPE nº
2151590, ocupante do cargo de Chefe do Departamento de Administração e Planejamento,
código CD-4, para responder pelo cargo de Diretor-Geral do Campus Paulistana, código CD-
2, no período de 16/09 a 19/09/2024, em virtude de férias e participação no Comitê de
Governança Institucional (CGI) e COLDIR do servidor titular Francisco Washington Soares
Gonçalves, matrícula SIAPE nº 1837999.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA GAB/REI/IFPI N° 2.642, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23172.002561/2024-52, resolve:

Nomear a servidora Nalva Maria Rodrigues de Sousa, matrícula SIAPE nº
1886967, ocupante do cargo de Diretora de Ensino Técnico da Pró-Reitoria de Ensino,
código CD-4, para responder, cumulativamente, pelo cargo de Pró-Reitor de Ensino, código
CD-2, no período de 17/09 a 19/09/2024, em substituição ao titular, o servidor
Odimógenes Soares Lopes,matrícula SIAPE nº 1341229, por motivo de viagem para
participar da 7ª Reunião do Colégio de Dirigentes - COLDIR e Comitê de Governança
Institucional - CGI que acontecerá no Campus Parnaíba.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA GAB/REI/IFPI N° 2.643, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23173.001727/2024-11, resolve:

PORTARIA GAB/REI/IFPI N° 2.644, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23183.000698/2024-43, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor RAILTON VIEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
2153470, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, lotado no Campus Cocal, do
cargo de Chefe do Departamento de Administração e Planejamento do referido campus,
Código CD-4, para o qual foi nomeado por meio da Portaria nº 801/2023 - GAB/REI/IFPI, de
06/03/2023, publicada no DOU de 8 de março de 2023, seção 2, página 27.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA GAB/REI/IFPI N° 2.645, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23055.003872/2024-75, resolve:

Nomear a servidora LAURIANE ALVES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
1581379, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, lotada no Campus Teresina Central, para
exercer a função de Chefe do Departamento Pedagógico do referido campus, Código CD-
4, no período de 27/09/2024 a 11/10/2024, em razão do afastamento da titular, a
servidora Telma Teixeira do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1560468, por motivo de férias
no período mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA GAB/REI/IFPI N° 2.652, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23186.000641/2024-14, resolve:

Designar a servidora JESSICA RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1392493,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação no
Campus São João do Piauí, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Agropecuária, Código FCC-1, do referido campus.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA GAB/REI/IFPI N° 2.655, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23186.000641/2024-14, resolve:

Dispensar o servidor GERFFESON THIAGO DE ALMEIDA SILVA, matrícula SIAPE nº
3156285, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação
no Campus São João do Piauí, da função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária do
referido campus, código FCC-1, para a qual foi designado através da Portaria nº 420/2023-
GAB/REI/IFPI, de 8/02/2023 e publicada no DOU de 14/02/2023, seção 2, página 25.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Nomear o servidor PAULO ANDRÉ MENESES QUEIROZ ALVES, matrícula SIAPE nº
1670232, ocupante do cargo de Chefe do Departamento de Administração e Planejamento,

código CD-4, lotado no Campus Teresina Zona Sul, como Diretor-Geral do referido campus,

código CD-2, no período de 20/09/2024 a 06/10/2024, em substituição ao titular do cargo,

o servidor Germano Lúcio Pereira Moura, matrícula SIAPE nº 1838031, em virtude de férias

no período mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 317, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1.630 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, resolve:

I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função comissionada, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Avançado Jucurutu, designado através da Portaria Nº
283/2024-DG/CA/RE/IFRN, emitida em 27 de agosto de 2024.

. .SERVIDOR .FUNÇÃO COMISSIONADA

. .Matrícula

SIAPE

.NOME .CÓDIGO .DENOMINAÇÃO .CADEIA HIERÁRQUICA

. .1606103 .Ozenir Luciano da Silva Junior .FUC-001 .Coordenação do Curso Técnico de

Nível Médio em Instrumento Musical

.Diretoria Acadêmica

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a
responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco
dias úteis.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAX MILLER DA SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA IFRS Nº 735, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial, de 14/02/2024, publicado no DOU, de 15/02/2024, considerando decisão
proferida nos autos do processo n. 5009171-23.2024.4.04.7107/RS, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR o prazo de posse de ALESSANDRA EMANUELE TONIETTO,
nomeada por meio da Portaria n. 613, de 29 de julho de 2024, publicada no DOU de 31
de julho de 2024, para o cargo de Professora EBTT, área Química, para o Campus Feliz do
IFRS, por trinta dias, a contar do término do impedimento médico, até o limite máximo de
vinte e quatro meses.

JULIO XANDRO HECK

CAMPUS IBIRUBÁ

PORTARIA N° 104, DE 6 DE SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições
legais subdelegadas pela Portaria nº 138, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no D.O.U.
de 28 de Fevereiro de 2024, resolve:

DISPENSAR o servidor, HENRIQUE LINHATI BITENCOURT, Técnico de laboratório
área-eletromecânica, SIAPE nº 2350837, da função de Coordenador de Infraestrutura,
código FG-0002 do IFRS - Campus Ibirubá, a contar de 09 de setembro de 2024.

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER

CAMPUS OSÓRIO

PORTARIA COSO/IFRS Nº 160, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS OSÓRIO - RS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 139, de 23 de fevereiro de 2024,
publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2024, resolve:

DISPENSAR o servidor AUGUSTO TOLAZZI, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 2067157, da função de Chefe de Gabinete,
código FG-001.

MARCIO TELLES PORTAL

PORTARIA GAB/REI/IFPI N° 2.651, DE 9 DE SETEMBRO DE 2024

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Processo nº 23186.000641/2024-14, resolve:

Nomear o servidor GERFFESON THIAGO MOTA DE ALMEIDA SILVA, matrícula
SIAPE nº 3156285, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, com lotação no Campus São João do Piauí, para responder pelo cargo de
Diretor de Ensino do referido campus, Código CD-4, no período de 09/09/2024 a
23/12/2024 em razão de licença gestante da titular do cargo, a servidora Rita de Cássia
Alves de Freitas, matrícula SIAPE nº 1407688.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM


